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Abstract

This thesis proposes a design methodology for a small scale low speed wind tunnel that can

be 3D printed in-house. The university currently has a small open circuit wind tunnel but

there is a demand for a larger one for experimental measurements of larger test models.

Based on the existing wind tunnel, larger dimensions and connections to the existing fan are

designed. The designed tunnel should make it possible to measure surface temperatures

around objects using various techniques, such as infrared thermography and thermochromic

liquid crystals (TLC), by replacing the wall for the required measurement type. Also, Prandtl

probes are to be used to measure the velocity in the field as well. The detachable wall,

plexiglass or steel or any other material, is designed with a slot so it can slide in and be

secured easily within the test section from both sides.
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Nomenclature

Re Reynolds number [ - ]

ρ density [
𝑚3

𝑘𝑔
]

u velocity [
𝑚

𝑠
]

L length [ m ]

μ kinematic viscosity [
𝑚2

𝑠
]

β porosity / angle [ - ]

d diameter [ m ]

θ angle theta [ ° ]

Δp pressure difference [Pa, kPa]

p pressure [Pa, kPa]

S cross-section surface [ m2 ]

N contraction ratio [ - ]

λ total friction loss coefficient [ - ]

KI Pressure loss coefficient [ - ]

P power [ W, kW ]

V̇ volumetric flow rate [
𝑚3

𝑠
]

η efficiency [ - ]

Δh height difference [ m ]

g acceleration due to gravity [
𝑚

𝑠2
]

M Mach number [ - ]
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Section 1: Introduction

1.1 History of Wind Tunnels

In 1804, George Clay built a whirling arm apparatus for the purpose of testing aerofoil. This

was done by lifting the surface or aerofoil which was mounted on the end of a long road and

rotated at a speed to produce a flow of air over the aerofoil. In modern engineering, especially

the automotive, aviation and architecture industry, these experiments are mostly conducted in

the wind tunnel. It has become so vast that there are roughly 1000 wind tunnels all over the

world and there is a complete spectrum of them ranging from low subsonic to hypersonic

speeds. They include different types, working functions, test section areas, power, and speed.

[1]

Experimental techniques via wind tunnels have become easier in the modern era. Major

progress in computing technology and software has allowed modelling and testing using

computational fluid dynamics (CFD) – in simple cases experimentation is not necessary and

computational and simulation methods are acceptable, saving time and money. However, not

all aspects are up to par to completely shift to virtual testing, such as drag calculations.

Therefore, experiments with complex bodies such as those in aeronautics will likely continue

utilizing wind tunnel testing in the near future.

Applications of wind tunnel testing are broad. Automotive researchers may use it to

experimentally determine aerodynamic characteristics of cars. It is also used in architecture

applications to simulate wind and pollutant conditions around the buildings in a city. It is

important in skyscraper designs as the vortices created from the wind can accumulate large

enough to cause serious structural damage. [2]
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1.2 Wind Tunnel

A wind tunnel is a device that produces a controlled stream of air to study the effects of air

flow under varying conditions, within (sometimes) and around the body. Researchers can use

the controlled environment of a wind tunnel to safely test and design their models, measuring

flow conditions (pressure or airspeed) and forces around them. [3]

The primary purpose and benefit of using a wind tunnel to test miniature prototypes is to

gather enough data to produce the full-scale version correctly with the least attempts possible.

Relative to free-flight testing, aerodynamic testing can achieve and sustain specified flow

conditions such as Mach number and incidence with ease in a wind tunnel. It also is much

safer, for example, uncontrollable flight conditions may safely navigate in a wind tunnel.

Data acquisition is also much simpler.

There are certain drawbacks in wind tunnels. Almost every model must be scaled down

which requires expert model technicians to prepare the model, test the components, and

operate it if necessary, during a wind tunnel test. Also, a steady supply of accurate, high

quality test components will need to be designed and manufactured to support the program.

[4]
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Section 2: Principle of a Wind Tunnel

The basic principle of any wind tunnel is to duplicate wind in nature. The fundamental theory

is based on that of similarity; the wind field should be equivalent to what an object such as

vehicles or aircrafts may experience. The following parameters are important in obtaining

accurate representation of the real flow. Geometrical similarity and the forces produced on a

small scale need to be in the same relationship with one another. [2]

2.1 Reynolds Number

Reynolds number is the ratio of inertial (resistant to change or motion) forces to viscous

forces. They are used to characterize different flow regimes within a fluid, namely, turbulent

or laminar flow. It is a dimensionless number. High values (on the order of 10 million)

indicate that viscous forces are small and the flow may be assumed as inviscid. Laminar flow

occurs at low Reynolds numbers, where viscous forces are dominant, and is characterized by

smooth, constant fluid motion. Turbulent flow occurs at high Reynolds numbers and is

dominated by inertial forces, which tend to produce chaotic eddies, vortices and other flow

instabilities. [1]

Reynolds number is defined as:

𝑅𝑒 =
𝜌𝑢𝐿

𝜇
(2.1)

where ρ is density of the fluid, u is velocity of the fluid, L is the characteristic length and μ is

the dynamic viscosity of the fluid.
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2.2 Mach Number

The Mach number (M) relates the compressibility to the inertia forces. Its similarity is

important when noticeable variations of density and temperature occur at high flow

velocities. [2]

It is a ratio of velocities:
𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 𝑣𝑒𝑙𝑜𝑐𝑖𝑡𝑦

𝑠𝑝𝑒𝑒𝑑 𝑜𝑓 𝑠𝑜𝑢𝑛𝑑
. This is equivalent as the air speed inside the wind

tunnel to the speed of sound. [2]

2.3 Turbulence

Turbulence is defined and characterized by the irregular movement of particles or more

commonly labelled as chaotic. It includes swift changes in pressure and velocity, high

momentum convection, and low momentum diffusion.

2.4 Bernoulli’s Principle

In aerodynamics, the air pressure decreases when the wind speed is increased. “Bernoulli's

principle can be derived from the principle of conservation of energy. This states that, in a

steady flow, the sum of all forms of energy in a fluid along a streamline is the same at all

points on that streamline. This requires that the sum of kinetic energy, potential energy and

internal energy remains constant. Thus an increase in the speed of the fluid – implying an

increase in both its dynamic pressure and kinetic energy – occurs with a simultaneous

decrease in (the sum of) its static pressure, potential energy and internal energy.” [1]
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Section 3: Classification of Wind Tunnels

Wind tunnels are categorized by their wind speeds and circulation of air flow. One can easily

select the appropriate design based on testing requirements for their prototype. Each design

varies in function, dimension, and structure based on these categories.

3.1 Speed Range

Speed range is the most appropriate way of classifying wind tunnels.

In a low speed wind tunnel, inertial and viscous forces are dominant and compressibility

effects are negligible. Since the density varies less than 5%, incompressible assumption is

made. The cross section of the testing section can reach up to 4 m2. Maintaining the speed

does not cost much because it is low. Overall power is beyond 2000 kW. [1]

A subsonic speed wind tunnel’s velocity is much higher than the low speed, and the power

required can reach up to 20,000 kW. Power loss during the process generates enough heat to

significantly alter test results, thus cooling equipment such as a radiator is necessary.

Decreasing energy loss requires greater efficiency of the diffuser section, making the

diffusion angle very small and the diffuser section longer than the low speed wind tunnel. [1]

The Mach number of the transonic wind tunnel is approximately 1 with subsonic and

supersonic flow regions combined. The reflection of shockwaves from the walls in the test

section pose a problem in transonic speed testing, depicted in figure 1. Perforated or slotted

walls are solutions used to reduce shock reflection off the walls. Since important viscous or

inviscid interactions occur (such as shock waves or boundary layer interaction), both the

Mach and Reynolds numbers are important and must be properly simulated. Large-scale

facilities and/or pressurized or cryogenic wind tunnels are used. [1]
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Figure 1. Reflection of shockwaves from the walls inside the testing section of a transonic wind tunnel

[1]

In a supersonic wind tunnel, the nozzle geometry determines the Mach number and flow.

Reynolds number varies by changes in density level due to the pressure in the settling

chamber. Thus, a high pressure ratio is required. Generally, supersonic wind tunnels require a

drying or preheating facility due to a cold static temperature caused by gas liquefication or

condensation of moisture. The power demand is extremely large, and most supersonic wind

tunnels run intermittently rather than continuously. [1]

Hypersonic wind tunnels have a large Mach number and it is desired in such cases to allow

real gas effects to occur. This requires that besides the high Mach number in test section also

high total temperatures are provided. The high temperatures, which are linked with high

pressures, yield vibration of the gas molecules, possibly causing dissociation and ionization.

These are dominant features of hypersonic flows where the gas can no longer be treated as an

ideal gas. [2]
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Wind tunnel types and their respective Mach numbers are provided in the table below.


[…]


5.1 Requirements

A simple small-scale low-speed wind tunnel was designed based on the fan size available in

the laboratory. The prerequisites for the design are:

• Inner size of test section limited to 120x120 mm cross-section and length limited to

1000mm.

• Two flow straighteners at the inlet and outlet of the test section.

• A detachable wall for testing with different temperature measurements, specifically

with an IR camera and TLCs.

• All components designed for FDM 3D printing technology.

• A minimum of two walls to be attached. One made of plexiglass and the other made

of steel.
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5.2 Completed Design

Each of the components will be 3D printed in the facility using the FDM method and PLA

material. A Prusa i3 Mk3 printer will be used. Figure 16 shows what the wind tunnel will

look like once the components are printed and assembled with bolts; the exploded view of the

assembly is shown in figure 17.

Figure 16. Assembled view of wind tunnel

Figure 17. Exploded view of wind tunnel assembly
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5.3 Contraction Chamber

The chosen dimensions of the contraction chamber are based on the maximum fan outlet

dimensions 350x350 mm. The contraction will be connected to the fan with 8 of M10 bolts.

The contraction ratio is approximately 2.6. The corners of the contraction were chamfered 2

mm. For simplicity, the same contraction will be used at the inlet and outlet of the test

section. Figure 18 shows the 3D model of the contraction and figure 19 shows the dimensions

of it.

Figure 18. 3D view of contraction

(a) (b)

Figure 19. Dimensions of front view of contraction (a) and side view (b)
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5.4 Honeycomb

The selected flow straightener was of the honeycomb design and will be placed at the inlet

and outlet of the test section. The model can be seen in figure 20 and its dimensions are

shown in figure 21.

Figure 20. 3D view of honeycomb

(a) (b)

Figure 21. Front view honeycomb dimensions (a) Side view honeycomb dimensions (b)
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5.5 Test Section

The test section was redesigned to make measurement installations like TLC easier. The

current wind tunnel in the lab uses clamps to attach the plexiglass to it. In this design, the

plexiglass will slide into the test section from one side only to the other end where there is

8mm space to lock against for a tight fit, shown in figure 23. The contraction chamber will be

fitted and the plexiglass need not any further devices to hold it in place. A thin sheet of

silicon will be inserted with the plexiglass to secure it with the inner section of the wind

tunnel. 5 holes at 3 locations are placed 50mm apart on the top and side of the test section for

flow velocity measurements with 5mm diameter, a single hole measuring 3mm diameter

placed at the entrance of the test section for temperature measurement with a thermometer,

and a single 6mm hole placed in the center to hold an object in the wind tunnel. The model is

shown in figure 22 (a). In figure 22 (b), dimensions of the slot for plexiglass insertion is

shown. The holes placement for velocity measurements is shown in figure 24 and 25; in the

middle of figure 24 is the location of the hole for holding an object and the thermometer

location will be placed 52mm from the entry (right side of the image) shown in figure 25.

(a) (b)

Figure 22 (a) 3D view of test section (b) Front view of test section dimensions
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Figure 23. Section view of measurement wall locking space. 8 mm distance between blue lines 1 & 2

Figure 24. Left side view of test section dimensions
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Figure 25. Top view of test section dimensions

Given that the fan specifications were mentioned, theoretical value of the maximum velocity

in the testing section was calculated and is equal to approximately 32 m/s. The pressure drop

Δp given by the fan was 5.4 kPa, internal diameter d of the test section 0.12m, density of air

at room temperature ρA 1.2 kg/m3, length L of the wind tunnel 1m, and total friction factor λ

determined experimentally by researchers in the lab as 1.08. Reorganizing equation (4.2):

𝑢 = √
2(∆𝑝)(𝑑)

(𝜆)(𝐿)(𝜌)
= 31.62 𝑚/𝑠 (5.1)
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Section 6: Results

Note: Due to the ongoing coronavirus pandemic, all laboratory work has been suspended

and therefore the designed wind tunnel could not be fabricated, and testing could not be

performed.

The small wind tunnel is designed based on the lab one. So, modifications are done to

accommodate larger test models. The contraction chamber is designed to achieve the

recommended contraction ratio, maximum uniformity at the working section mid-plane,

without separation, no vortices in the contraction, and minimizing the boundary layer

thickness at entrance to the test section. Also, the honeycomb is designed to have a uniform

flow. The test section is designed to accommodate larger test models.

Once the wind tunnel is printed and ready for use, instrumentation can be added. Multiple

Prandtl probes and PT1000 thermometer (temperature sensor) will be used, positioned in

different sections at the inlet, before the model, and after the model. TLC detachable wall and

IR thermography with plexiglass will be used for temperature measurements to plot the field

around the model. Once all the data has been collected and compiled as a matrix of velocity

and temperature fields the results are then analyzed and compared with data from other tests.

If the data proves to be unreliable, the design of the wind tunnel can be modified to improve

fluid flow in the wind tunnel.
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Section 7: Conclusion

The objective of this thesis was to design a custom low-speed small-scale wind tunnel for 3D

printing, for the purpose of testing velocities and temperatures around an object using an IR

camera, TLCs, Prandtl probes, and thermometer; analyze the results and modify the wind

tunnel for minimizing the errors. The research covers the design procedure and measurement

techniques of a low speed wind tunnel and a new design, with the intention of simplifying

and improving the existing one in the laboratory, was presented.

The design of a custom low-speed small-scale wind tunnel for 3D printing is completed. It

measures 120x120 mm internally with a total length of 1 meter without the honeycombs. The

components are to be 3D printed with a Prusa i3 Mk3 printer via the FDM method and PLA

material. Two honeycombs are to be placed at the inlet and outlet of the wind tunnel. A

detachable wall is designed to measure the temperature field around a model using an IR

camera and TLC. Also, Prandtl probes are used to measure the velocity in the field as well.

The detachable wall, plexiglass or steel or any other material, is designed with a slot so it can

slide in and be secured easily within the test section from both sides.
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