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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Wind tunnel design
Author’s name: Muhammad Iqbal Suleman
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Process Engineering
Thesis reviewer: Ing. Pavel Rensa
Reviewer’s department: FCE - Center of Aviation and Space Research

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
I evaluate assigned project as challenging as wind tunnel design is not often designed device, not available on the market
as of the shelf product. Its design is usually tailored to customer specific needs and application or it is even completely in-
house developed solution, so student had to look for appropriate literature to gather information and for guidance.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Thesis fulfills requirements for research scope of the assignment, as wind tunnel layouts, design and measurements
principles had been described. Proposed tunnel and measurement specification are focused on simple design easy to
manufacture and allowing for use of advantage of detachable wall, where instrumentation and test sample can be
prepared out of tunnel and just installed. It is not utilizing full potential offered by 3D printing technology with respect to
design principles described in thesis research chapters. Tunnel manufacturing and evaluation wasn’t accomplished
because of objections mentioned in thesis.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

I considered approach as a properly selected, but not fully followed and completed. Thesis just lays out couple
requirements (FDM, test section size) and constrains for design, but it is not clear why or what bring it into the process.
Requirements and constrains should be followed by brief clarification and problem description, which together with
outcomes from research part could form goals for tunnel design and simple and clear guideline for the design process.
Proposed tunnel manufacturing and verification of reached parameters to predicted values complies with common
standards for design process completion, although not accomplished.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Thesis achieved a good level, but it just lays out couple requirements (FDM, test section size, detachable wall) and
constrains for design, but it is not clear why or what bring it into the process (blower size, space restriction and test
section given by old tunnel, open / closed return). Missing brief introduction into the problem prevents from setting of
clear goals for design, acceptance criteria for the design and following simple evaluation for goals achievement, although
research part provides good guideline for design process. Considering selected methods of measurement, advantages and
disadvantages of manufacturing method should be assessed with respect to measurement quality, because FDM with PLA
filament can produce surface with quite high roughness, affecting tunnel performance.
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Formal and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Thesis shows standard formal level, it is organized in logical way. With respect to the scope and space provided to general
tunnel overview, thesis could pay a little more attention to proposed tunnel design taking advantage from FDM
technology. I consider proposed tunnel manufacturing and especially verification of reached parameters as nice to have
and almost out of scope for bachelor thesis, especially from available time point of view. Language level is also standard,
in order to avoid of useless spelling mistakes I recommend to do not rely on MS Word automatic corrections only.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

From my perspective student was active in research of guidance materials for wind tunnel design and details and used
relevant resources for it. Citations meet common requirements and standards.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Assigned scope have a potential which could be better exploited, especially with respect to 3D printing. FDM allows for
more complex design which can be successfully used even in small, simple wind tunnel design. In opposite wind tunnel
design has a high level of complexity with respect to details precision and such scope, especially if combined with
proposed design manufacturing and evaluation, is topics more for diploma thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

In overall student fulfilled with assigned scope and demonstrated ability to use gained knowledge and work
independently. I evaluate the work done on research part positively, but student didn’t use full potential of
assigned scope at least on level of goals for design process outcomes as well as on utilizing 3D printing
advantages.

Question 1: Describe the difference between Pitot probe and Prandtl probe
Question 2: Describe advantages and disadvantages of 3D printed tunnel in comparison to commonly used
materials like wood and steel

The grade that I award for the thesis is C - good.
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